REQUERIMENTO Nº , DE 2012

Requeremos, nos termos do artigo 199 do Regimento Interno

do Senado Federal, a realização de Sessão Especial do Senado, no dia 26 de

abril de 2013, destinada a comemorar os 40 anos da Empresa Brasileira de

Pesquisa Agropecuária (EMBRAPA).

Criada em 1973, a Embrapa tem a missão de viabilizar

soluções de pesquisa, desenvolvimento e inovação para a sustentabilidade

da agricultura, em benefício da sociedade brasileira. Ao longo desses 40

anos, a empresa ajudou a construir a liderança do Brasil em agricultura

tropical, contribuindo para os sucessivos recordes de produtividade.

Exemplo disso é a safra de 2012, que já ultrapassou a marca de 165

milhões de toneladas.

A brilhante atuação da empresa levou, inclusive, o Governo

brasileiro, com o apoio do Congresso Nacional, a autorizar sua atuação no

exterior em atividades de cooperação científica, de transferência de

tecnologia e de produção de alimentos; o que vai consolidar a posição de

liderança do Brasil nesse setor.

Sala das Sessões,

Senadora Ana Amélia

(PP-RS)

Senador Assinatura